
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 15 DE NOVEMBRO DE 2018.

NATAL

N° 500



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 500 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE NOVEMBRO DE 2018

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 03 a 06
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 06 a 16
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 17
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA 17
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 17
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 17 a 18
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES 18
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 18

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

               
               
               
              
 

ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito

ADAMIRES FRANÇA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 500NATAL, QUINTQ-FEIRA, 15 DE NOVEMBRO DE 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

GABINETE DA VICE-PREFEITA

PORTARIA Nº 46/2018 – SMG, NATAL-RN, 01 DE AGOSTO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA Nº. 
769/2018-A.P., DE 02 DE MAIO DE 2018.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. ALVARO COSTA DIAS, CPF nº 182.615.664-04,3,5 (duas e meia) diária no valor unitário de 600,00 
(seiscentos reais), totalizando 1.500,00 (mil e quinhentos reais), referente à viagem à Cidade de Brasília/DF,para participar de 
audiências de interesse administrativo do Município do Natal, em detalhe no Memorando nº 041/2018 – DIÁRIAS/DAF-SMG, conforme 
especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
BRASÍLIA/DF      01-03.08.18 2,5 600,00 1.500,00

TOT AL      R$ 1.500,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

KLEBER FERNANDES DA SILVA                       
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 047/2018 – SMG, NATAL-RN, 01 DE AGOSTO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA Nº. 
769/2018-A.P., DE 02 DE MAIO DE 2018.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. PAULO CÉSAR MEDEIROS DE OLIVEIRA JUNIOR, CPF nº 152.398.451-15, 01,5 (Uma e meia) diárias 
no valor unitário de 600,00 (seiscentos reais), totalizando 900,00 (novecentos reais), referente à viagem à Cidade de Brasília/DF, 
para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal, em detalhe no Memorando nº 039/2018 – DIÁRIAS 
DAF-SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
 Brasília/DF 01-02/08/2018 01,5 600,00 900,00

TOT AL      R$ 900,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

KLEBER FERNANDES DA SILVA                       
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 049/2018 – SMG, NATAL-RN, 07 DE AGOSTO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA Nº. 
769/2018-A.P., DE 02 DE MAIO DE 2018.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. PAULO CÉSAR MEDEIROS DE OLIVEIRA JUNIOR, CPF nº 152.398.451-15, 02,5 (duas e meia) diárias no 
valor unitário de 600,00 (seiscentos reais), totalizando 1.500,00 (mil e quinhentos reais), referente à viagem à Cidade de Brasília/
DF, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal, em detalhe no Memorando nº 043/2018 – 
DIÁRIAS DAF-SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
 Brasília/DF 07-09/07/2018 02,5 600,00 1.500,00

TOT AL      R$ 1.500,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

KLEBER FERNANDES DA SILVA                     
Secretário Municipal de Governo



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 500 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE NOVEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº 050/2018 – SMG, NATAL-RN, 07 DE AGOSTO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA Nº. 
769/2018-A.P., DE 02 DE MAIO DE 2018.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. ALVARO COSTA DIAS, CPF nº 182.615.664-04,3,5 (duas e meia) diária no valor unitário de 600,00 
(seiscentos reais), totalizando 1.500,00 (mil e quinhentos reais), referente à viagem à Cidade de Brasília/DF,para participar de 
audiências de interesse administrativo do Município do Natal, em detalhe no Memorando nº 045/2018 – DIÁRIAS/DAF-SMG, conforme 
especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
BRASÍLIA/DF      07-09.08.18 2,5 600,00 1.500,00

TOT AL      R$ 1.500,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

KLEBER FERNANDES DA SILVA                       
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 053/2018 – SMG, NATAL-RN, 28 DE AGOSTO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA Nº. 
769/2018-A.P., DE 02 DE MAIO DE 2018.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. ALVARO COSTA DIAS, CPF nº 182.615.664-04, 2,5 (duas e meia) diária no valor unitário de 600,00 
(seiscentos reais), totalizando 1.500,00 (mil e quinhentos reais), referente à viagem à Cidade de Brasília/DF, para participar 
de audiências de interesse administrativo do Município do Natal, em detalhe no Memorando nº 047/2018 – DIÁRIAS/DAF-SMG, 
conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
BRASÍLIA/DF      28-30.08.18 2,5 600,00 1.500,00

TOT AL      R$ 1.500,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

KLEBER FERNANDES DA SILVA                       
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 054/2018 – SMG, NATAL-RN, 28 DE AGOSTO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA Nº. 
769/2018-A.P., DE 02 DE MAIO DE 2018.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. PAULO CÉSAR MEDEIROS DE OLIVEIRA JUNIOR, CPF nº 152.398.451-15, 02,5 (duas e meia) diárias 
no valor unitário de 600,00 (seiscentos reais), totalizando 1.500,00 ( mil e quinhentos reais), referente à viagem à Cidade de 
Brasília/DF, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal, em detalhe no Memorando nº 49/2018 
– DIÁRIAS DAF-SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
 Brasília/DF 28-30/08/2018 02,5 600,00 1.500,00

TOT AL      R$ 1.500,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

KLEBER FERNANDES DA SILVA                      
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 055/2018 – SMG, NATAL-RN, 03 DE SETEMBRO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA Nº. 
769/2018-A.P., DE 02 DE MAIO DE 2018.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 500NATAL, QUINTQ-FEIRA, 15 DE NOVEMBRO DE 2018

 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. ALVARO COSTA DIAS, CPF nº 182.615.664-04,3,5 (três e meia) diária no valor unitário de 600,00 
(seiscentos reais), totalizando 2.100,00 (dois mil e cem reais), referente à viagem às Cidade de São Paulo e Brasília/DF, para 
participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal, em detalhe no Memorando nº 051/2018 – DIÁRIAS/DAF-
SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
SÃO PAULO/SP-BRASÍLIA/DF      03-06.09.18 3,5 600,00 2.100,00

TOT AL      R$ 2.100,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

KLEBER FERNANDES DA SILVA                     
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 056/2018 – SMG, NATAL-RN, 03 DE SETEMBRO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA Nº. 
769/2018-A.P., DE 02 DE MAIO DE 2018.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. PAULO CÉSAR MEDEIROS DE OLIVEIRA JUNIOR, CPF nº 152.398.451-15, 03,5 (Três e meia) diárias 
no valor unitário de 600,00 (seiscentos reais), totalizando 2.100,00 (Dois mil e cem reais), referente à viagem à Cidade de São 
Paulo/SP e Brasília/DF, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal, em detalhe no Memorando 
nº 053/2018 – DIÁRIAS DAF-SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
São Paulo/SP- Brasília/DF 03-06/09/2018 03,5 600,00 2.100,00

TOT AL      R$ 2.100,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

KLEBER FERNANDES DA SILVA                       
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 058/2018 – SMG, NATAL-RN, 11 DE OUTUBRO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA Nº. 
769/2018-A.P., DE 02 DE MAIO DE 2018.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. ALVARO COSTA DIAS, CPF nº 182.615.664-04,3,5 (três e meia) diária no valor unitário de 600,00 
(seiscentos reais), totalizando 2.100,00 (dois mil e cem reais), referente à viagem à Cidade de Brasília/DF, para participar de 
audiências de interesse administrativo do Município do Natal, em detalhe no Memorando nº 055/2018 – DIÁRIAS/DAF-SMG, conforme 
especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
BRASÍLIA/DF      15-18.10.18 3,5 600,00 2.100,00

TOT AL      R$                          2.100,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

KLEBER FERNANDES DA SILVA                       
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 059/2018 – SMG, NATAL-RN, 11 DE OUTUBRO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA Nº. 
769/2018-A.P., DE 02 DE MAIO DE 2018.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. PAULO CÉSAR MEDEIROS DE OLIVEIRA JUNIOR, CPF nº 152.398.451-15, 03,5 (Três e meia) diárias no 
valor unitário de 600,00 (seiscentos reais), totalizando 2.100,00 (Dois mil e cem reais), referente à viagem à Cidade de Brasília/DF, 



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 500 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE NOVEMBRO DE 2018

para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal, em detalhe no Memorando nº 057/2018 – DIÁRIAS 
DAF-SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
Brasília/DF 15-18/10/2018 03,5 600,00 2.100,00

TOT AL      R$ 2.100,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

KLEBER FERNANDES DA SILVA                       
Secretário Municipal de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 1483/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício n° 489/2018 - SEMUT - GABINETE/SEMUT,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 039/2018-GS/SEMAD, de 10 de Janeiro de 2018, publicada no Boletim Oficial do Município 
no dia 15 de Janeiro de 2018, referente ao exercício de férias da servidora MARINEIDE MORAIS PACHECO, matrícula nº. 05.588-3, 
lotada na Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT.
 ONDE SE LÊ: EXERCÍCIO 2016/2017 (2º Período)
 LEIA-SE: EXERCÍCIO 2015/2016 (2º Período)
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 20 de Novembro de 2017.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1482/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
030139/2018-27 PATRÍCIA MASSENA DA SILVA 72.369-5 2017/2018 14/12/2018 A 12/01/2019
030201/2018-81 ANISBETE BENTO COSTA 72.331-1 2017/2018 17/12/2018 A 16/01/2019 
030144/2018-30 ANA RAQUEL DOS SANTOS 49.229-9 2017/2018 18/12/2018 A 01/01/2019 E DE 17/05/2019 A 31/05/2019
029764/2018-26 LEONARDO ALVES DA COSTA JUNIOR 72.377-9 2017/2018 03/12/2018 A 17/12/2018 E DE 02/01/2019 A 16/01/2019
029767/2018-60 EINSTEIN DA ROCHA FERREIRA 72.505-7 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018
029758/2018-79 PATRICIA GEISE MIRANDA DA FONSECA 72.368-1 2017/2018 10/12/2018 A 24/12/2018 E DE 15/02/2019 A 01/03/2019
030206/2018-11 HUGO DONATO NOBREGA DE LUCENA 72.371-3 2017/2018 26/11/2018 A 10/12/2018 E DE 04/01/2019 A 1801/2019
029756/2018-80 MARIA DA CONCEIÇÃO DE L. OLIVEIRA 72.317-5 2017/2018 03/12/2018 A 17/12/2018 E DE 16/01/2019 A 30/01/2019
029735/2018-64 MICHELINE MENEZES LIMA MARINHEIRO 72.389-3 2017/2018 03/12/2018 A 22/12/2018 E DE 02/01/2019 A 11/01/2019
027637/2018-92 ANDREZA KALINE LIMA DE MOURA 44.888-5 2017/2018 04/11/2018 A 03/12/2018
023303/2018-40 MICHELLE CRISTINA CORREA 44.367-1 2016/2017 08/10/2018 A 06/11/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 08 de Outubro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1481/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 032087/2018-23,
 RESOLVE:



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 500NATAL, QUINTQ-FEIRA, 15 DE NOVEMBRO DE 2018

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor SANDRA REGIA OLIVEIRA PIMENTA, matrícula nº. 05.770-3, GASG, 
Padrão B, Nível VII, lotada na Secretaria Municipal de Governo - SMG, referente ao exercício 2016/2017, no período de 01 de 
Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Novembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1478/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 030138/2018-82,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
030138/2018-82 ADRIANA FERREIRA DA SILVA 34.262-9 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018
030138/2018-82 AMAURI CASSIANO DE BRITO 36.763-0 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
030138/2018-82 ANA GLEICE VIEIRA DA SILVA 63.995-8 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
030138/2018-82 ANA LUCIA VILAR DOS SANTOS 47.092-9 2015/2016 01/11/2018 A 30/11/2018 
030138/2018-82 ANA MARIA BARBOSA DA SILVA 14.006-6 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
030138/2018-82 ANA MARIA DOS SANTOS TEIXEIRA 08.977-0 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
030138/2018-82 ANDRÉA DA SILVA CAVALCANTI BRITO 60.094-6 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
030138/2018-82 ANTONIO CELESTINO BARBOSA FILHO 13.516-0 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
030138/2018-82 ANTONIO INACIO DE OLIVEIRA 41.598-7 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
030138/2018-82 ARMANDA MARIA GURJÃO 00.263-1 2015/2016 01/11/2018 A 30/11/2018 
030138/2018-82 CAMILA HELENA SILVA DE OLIVEIRA 47.810-5 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
030138/2018-82 CANDICE DE LIMA E SILVA 42.897-3 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
030138/2018-82 CATARINA CARDOSO AIRES LISBOA 14.018-0 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
030138/2018-82 CRISTIANE MARIA D. NUNES MARCELINO 14.288-3 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
030138/2018-82 DAGOBERTO LOPES GALVAO DE OLIVEIRA 11.868-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
030138/2018-82 DENISE CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA 09.281-9 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
030138/2018-82 DINORA CASTRO PESSOA 00.636-0 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
030138/2018-82 FABIO ARAÚJO DE LIMA 34.830-9 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
030138/2018-82 FLAVIA PINHEIRO CAVALCANTI 13.923-8 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
030138/2018-82 FLAVIO DO NASCIMENTO GOMES 47.438-0 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
030138/2018-82 FRANCISCA JERUSA BARBOSA 00.159-7 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
030138/2018-82 FRANCISCO IRINEU DO NASCIMENTO FILHO 42.170-7 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
030138/2018-82 FRANCISCO MARIANO DE SOUSA FILHO 40.996-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
030138/2018-82 FRANKLIN FONSECA DA CUNHA 41.989-3 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
030138/2018-82 IEDSON MARQUES DO NASCIMENTO 32.327-6 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
030138/2018-82 ISA MARIA AQUINO DO NASCIMENRO PALMEIRA 61.436-0 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
030138/2018-82 JOAO MARIA BARBOSA 22.856-7 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
030138/2018-82 JOÃO RAFAEL LINS GUIMARÃES 08.779-3 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
030138/2018-82 JOSE DANILO FELIPE 06.860-8 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Novembro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1476/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 500 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE NOVEMBRO DE 2018

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Procuradoria Geral do Município 
- PGM, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
031973/2018-30 ABRAHÃO LINCOLN DANTAS BARRETO JUNIOR 08.142-6 2017/2018 01/11/2018 a 30/12/2018
031714/2018-17 MARISE COSTA DE SOUZA DUARTE 13.001-0 2016/2017 18/10/2018 A 16/12/2018 (1° e 2° Período)
031975/2018-29 ROSENBERG CALAZANS SOARES 32.071-4 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018
031975/2018-29 MARIA CELE DO NASCIMENTO SOUZA 09.564-8 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 18 de Outubro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1475/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 027714/2018-12,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora VERALUCIA DA CRUZ COSTA MONDELO, matrícula nº. 08.426-3, GNM, 
Padrão B, Nível V, lotada na Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT, referente ao exercício 2017/2018, no período de 03 de 
Setembro de 2018 a 02 de Outubro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de Setembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1474/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício n°. 959/2018-SME/SME e de acordo 
com Sentença proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do processo n°. 0825958-28.2018.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA INTERESSADO ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 63.797-1 Renan Lima da Silva 05%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1471/2018-GS/SEMAD, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no processo n°. 028669/2018-13,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 1385/2018-GS/SEMAD, de 17 de Outubro de 2018, publicada no Boletim oficial do Município 
no dia 30 de Outubro de 2018, referente ao exercício de férias do servidor FRANCISCO ALDECIR LOPES DA COSTA, matrícula nº. 
04.676-1, Auditor do Tesouro Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT.
 ONDE SE LÊ: 01/10/2018 A 30/10/2018 (1° período)
 LEIA-SE:01/10/2018 A 30/10/2018 (2° período)
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 500NATAL, QUINTQ-FEIRA, 15 DE NOVEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1470/2018-GS/SEMAD, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°.023049/2018-80,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Obras e 
Infraestrutura - SEMOV, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
023049/2018-80 JOAO BATISTA NICACIO FILGUEIRA 05.399-6 2016/2017 04/07/2018 A 02/08/2018
023049/2018-80 JOÃO LUCIANO DANTAS DE FARIA 26.438-5 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018
023049/2018-80 LUIZ ALVES DO NASCIMENTO 07.331-8 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 04 de Julho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1469/2018-GS/SEMAD, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°.029613/2018-78,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
029613/2018-78 ANA KAROLINE FLORÊNCIO DE MEDEIROS 32.044-7 2016/2017 15/10/2018 A 13/11/2018
029613/2018-78 FKANKLIN FREIRE RODRIGUES 32.303-9 2017/2018 15/10/2018 A 13/11/2018
029613/2018-78 QUINTINO LEONCIO DE CASTRO NETO 00.406-5 2015/2016 15/10/2018 A 13/11/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 15 de Outubro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1466/2018-GS/SEMAD, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 029630/2018-13,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora FRANCISCA DAS CHAGAS SILVA SALES, matrícula nº. 09.470-6, GNM, 
Padrão B, Nível IV, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao exercício 2013/2014, no período de 23 de 
Agosto de 2018 a 21 de Setembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 23 de Agosto de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1464/2018-GS/SEMAD, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 500 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE NOVEMBRO DE 2018

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
029521/2018-98 FABIO SIMAS ESTEVAM 72.082-8 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018
029521/2018-98 HUDSON HERICK XAVIER DE LIMA 72.050-5 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029521/2018-98 JOSÉ OSAIR FERREIRA DE AQUINO 34.394-3 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029521/2018-98 JULIO CESAR DO NASCIMENTO LIMA 72.079-6 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029521/2018-98 KARLA PATRICIA CLEMENTE DANTAS 35.159-8 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029521/2018-98 LAERCIO ALVES DA SILVA 34.335-8 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029521/2018-98 LUZINEIDE JANUARIO DE G. ALVES 32.156-7 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029521/2018-98 MÁRCIA FERREIRA DO NASCIMENTO 35.201-2 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029521/2018-98 MARIA GORETTI CORDEIRO 09.572-9 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029521/2018-98 MARINALDO FAUSTINO DA SILVA 34.363-3 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029521/2018-98 MILTON RAMOS 19.922-2 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029521/2018-98 PAULO MONTEIROS PONTES NETO 72.049-4 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029521/2018-98 REJANE MARTA DE MEDEIROS 13.891-6 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029521/2018-98 ROGÉRIO MAGNO LIMA DA COSTA 35.514-3 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029521/2018-98 ROSA MARIA FONSECA DE SOUZA 35.516-0 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029521/2018-98 RUBENS MORONI SILVA DE MEDEIROS 72.049-8 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029521/2018-98 SIDNEY LIMA DO NASCIMENTO 13.744-8 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029521/2018-98 SILUCK RIBEIRO DE ARAUJO 14.305-7 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029521/2018-98 SUELI GABRIEL DO NASCIMENTO 47.494-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029521/2018-98 WALTER CAVALCANTE ARRUDA 21.938-0 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029521/2018-98 NERIVALDO LUIZ DA SILVA 09.458-7 2014/2015 01/11/2018 A 30/11/2018 
029873/2018-43 ANNA EMILY DO AMARAL LEITE 32.552-0 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029873/2018-43 CARLOS HENRIQUE MOURA MAVIGNER 11.872-9 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029873/2018-43 CLAUDIA FATIMA NUNES DE MIRANDA 14.178-0 2015/2016 01/11/2018 A 30/11/2018 
029873/2018-43 LEANDRA FERREIRA DE OLIVEIRA 47.747-8 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029873/2018-43 MARIA MADALENA LOBO 14.358-8 2015/2016 01/11/2018 A 30/11/2018 
029875/2018-32 RITHA DE KASSIA DE VERAS VIEIRA 14.314-6 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018
029875/2018-32 TAIANA DE ANDRADE SAMPAIO OLETIC 44.336-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029875/2018-32 VANI FRAGOSA 43.727-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029875/2018-32 VERONICA RODRIGUES FONSECA 21.790-5 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Novembro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1459/2018-GS/SEMAD, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Ofício n° 3712/2018-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-HM, e de acordo com Sentença Judicial, proferida pelo3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do processo nº 0838096-61.2017.8.20.5001
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço a servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
Secretaria Municipal de Educação - SME 17.864-1 DJANIRA MARIA SOARES CORREIA 15%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 500NATAL, QUINTQ-FEIRA, 15 DE NOVEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1457/2018-GS/SEMAD, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 017002/2018-87,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor MAURÍCIO SOARES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 04.925-5, GNM, Padrão 
A, Nível V, lotado na Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT, referente ao exercício 1984/1985, no período de 01 de Novembro 
de 2018 a 30 de Novembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Novembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1452/2018-GS/SEMAD, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

027639/2018-81
FELYPE JOSEH DE SOUZA LIMA ALVES E 
SILVA

72.386-7 2017/2018
02/11/2018 A 16/11/2018 E DE 04/01/2019 A 

18/01/2019
026935/2018-65 WALCLECIA PEREIRA DOS SANTOS 72.392-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018

020446/2018-08 EVERTON XAVIER DE LIMA 72.323-0 2017/2018
26/11/2018 A 15/12/2018 E DE 20/03/2019 A 

29/03/2019
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Novembro de 2018. 

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1450/2018-GS/SEMAD, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°.,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
029539/2018-90 LUIZ ANDRADE DA COSTA 08.942-7 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018
029539/2018-90 LUZINEIDE DE SOUZA FERRAZ RAFAEL 08.552-9 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
029539/2018-90 MARCEL DA SILVA FERREIRA 60.099-7 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
029539/2018-90 MARCONE GOMES DA SILVA 46.376-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029539/2018-90 MARIA DA APRESENTAÇÃO GOMES DA SILVA 35.453-8 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029539/2018-90 MARIA DO LIVRAMENTO BARRETO SAMPAIO 20.698-9 2015/2016 01/11/2018 A 30/11/2018 
029539/2018-90 MARIA ELIZABETH MOLICK DE LIMA 12.909-7 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029539/2018-90 MARIA GABRIELLA DANTAS SILVA BORGES 72.067-8 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029539/2018-90 MARIA JOSE FERREIRA DE OLIVEIRA 72.067-7 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
029539/2018-90 MARIA TERESA DE MELO 32.082-0 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029539/2018-90 MARLLA MONICK REGIS FREITAS FERNANDES 47.832-6 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029539/2018-90 NEWTON PORPHIRIO DA SILVA JUNIOR 14.694-3 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029539/2018-90 NIVALDO DE ALBURQUERQUE MELO 47.095-3 2015/2016 01/11/2018 A 30/11/2018 



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 500 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE NOVEMBRO DE 2018

029539/2018-90 PAULO WILKER A. FERNANDES 35.577-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029539/2018-90 RIVANILDO M. ALIPIO DE MACEDO 35.538-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029539/2018-90 ROBERTA XABREGAS FERREIRA BRINGEL 43.736-1 2014/2015 01/11/2018 A 30/11/2018 
029539/2018-90 SANDRA LUCIA DE LIMA 34.988-7 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
029539/2018-90 TASIA SABINA VIEIRA DOS SANTOS 41.123-0 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029539/2018-90 WILMA MARIA FERNANDES DANTAS 14.580-7 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Novembro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1447/2018-GS/SEMAD, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 029090/2018-60,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor MARCELO BARRETO CHINA, matrícula nº. 05.094-6, GNS, Padrão A, 
Nível VII, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO - SETUR, referente ao exercício 2015/2016, no período de 05 de Novembro 
de 2018 a 04 de Dezembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 05 de Novembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017
 

PORTARIA Nº. 1445/2018-GS/SEMAD, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 030213/2018-13,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora MARIA AUXILIADORA VIEGAS DA CUNHA, matrícula nº. 44.960-1, 
Educadora Social, Padrão B, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 
2017/2018, no período de 03 de Dezembro de 2018 a 02 de Janeiro de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 03 de Dezembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1444/2018-GS/SEMAD, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
030284/2018-16 LINUARDO GABRIEL DO NASCIMENTO 46.937-8 2017/2018 15/10/2018 A 13/11/2018
029985/2018-02 FRANCISCO CANINDÉ BERTO DA SILVA 46.707-3 2015/2016 15/10/2018 A 13/11/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 15 de Outubro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 500NATAL, QUINTQ-FEIRA, 15 DE NOVEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1437/2018-GS/SEMAD, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 030029/2018-65,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora KATIA CLINEIA DA SILVA FEITOSA, matrícula nº. 11.351-4, Guarda 
Municipal, Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 
2016/2017 no período de 01 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de Novembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1436/2018-GS/SEMAD, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
030306/2018-30 ALBERTO SOBRAL PEREIRA 44.041-8 2017/2018 05/12/2018 A 04/01/2019
030212/2018-61 PEDRO RAMANAYA FREITAS 72.337-4 2017/2018 04/12/2018 A 18/12/2018 E DE 04/04/2019 A 18/04/2019
030209/2018-47 ANDRESSA MOURA GOUVEIA 72.343-8 2017/2018 14/12/2018 A 28/12/2018 E DE 17/01/2019 A 31/01/2019
030202/2018-25 WALQUIRIA BRAZ DE LIMA 44.371-9 2017/2018 17/12/2018 A 15/01/2019
030356/2018-17 IZABELLE KARINE DE LIMA 48.560-8 2016/2017 26/11/2018 A 26/12/2018
030131/2018-77 LILIAN SOARES LOPES 72.355-4 2017/2018 10/12/2018 A 08/01/2019
030163/2018-66 RUSSICLEA ALVES DOS SANTOS C. TINDOU 72.378-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018
029733/2018-75 EDIMIR MACIEL BARBOSA 44.376-0 2017/2018 03/12/2018 A 01/01/2019
030155/2018-10 THIAGO MAFRA GOMES 72.392-0 2017/2018 14/12/2018 A 02/01/2019 A 27/02/2019 A 08/03/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 26 de Novembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1435/2018-GS/SEMAD, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 029738/2018-06,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FRANCISCO DE ASSIS AVELINO, matrícula nº. 08.950-8, GNM, Padrão 
A, Nível V, lotado na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2017/2018, no período de 05 de 
Novembro de 2018 a 04 de Dezembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 05 de Novembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1432/2018-GS/SEMAD, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Ofício nº 427/2018-GS/SEMDES/RH,



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 500 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE NOVEMBRO DE 2018

 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 02 de Janeiro de 2019 a 31 de janeiro de 2019, a retomada das férias regulamentares, 
referente ao exercício 2013/2014, concedida à servidora ELIZA RAMOS BASÍLIO BRAZ LOIOLA, matrícula nº. 12.252-1, lotada na 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, através da Portaria nº. 880/2017-GS/SEMAD, de 21 de Junho 
de 2017, publicada no Boletim Oficial do Município de 30 de Junho de 2017, interrompida através da Portaria n°. 1058/2017-GS/
SEMAD, de 27 de Julho de 2017, publicada no Boletim Oficial do Município de 15 de Agosto de 2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2019.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1431/2018-GS/SEMAD, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
028974/2018-05 STEPHANIE LARA MELO DA N. MORAIS 72.318-6 2017/2018 22/11/2018 A 03/12/2018 E DE 02/05/2019 A 16/05/2019
030167/2018-44 BRUNO MULLER RANGEL SILVA 44.359-0 2016/2017 03/12/2018 A 17/12/2018 E DE 07/01/2019 A 21/01/2019
030143/2018-95 LUANA DARC NASCIMENTO DE OLIVEIRA 72.375-5 2017/2018 10/12/2018 A 08/01/2019
030145/2018-84 PATRICIA MARIA DE LIMA 72.372-6 2017/2018 17/12/2018 A 05/01/2019 E DE 07/03/2019 A 16/03/2019
030134/2018-02 BRUNA RAFAELA BRAGA PEREIRA 72.384-1 2017/2018 16/12/2018 A 14/01/2019
030200/2018-36 LOURDES MANOELA XAVIER DA SILVA 44.521-5 2017/2018 03/12/2018 A 14/12/2018 E DE 28/01/2019 A 14/02/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 22 de Novembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1429/2018-GS/SEMAD, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 029483/2018-73,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FRANKLIN DELANO MEIRA GARCIA, matrícula nº. 01.466-4, Engenheiro, 
D-006, lotado na Secretaria Municipal de Turismo - SETUR, referente ao exercício 2017/2018, no período de 05 de Novembro de 
2018 a 04 de Dezembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 05 de Novembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1427/2018-GS/SEMAD, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 500NATAL, QUINTQ-FEIRA, 15 DE NOVEMBRO DE 2018

Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

030084/2018-55 RICARDO FRANKLIN DA SILVA 44.530-4 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018
030083/2018-19 ALFREDO GALVÃO DA SILVA JÚNIOR 44.986-5 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. com seus efeitos a partir de 01 de Novembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1426/2018-GS/SEMAD, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 030193/2018-72,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOSÉ PAULINO DA SILVA, matrícula nº. 14.946-2, GASG, Padrão A, Nível 
IV, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao exercício 2016/2017, no período de 01 a 30 de Outubro de 2018 . 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Outubro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1425/2018-GS/SEMAD, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 029674/2018-35,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor TELES MARCIO DOS SANTOS, matrícula nº. 00.037-0, Assessor 
Jurídico, AS1-001, lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2017/2018, no período de 17 
de Dezembro de 2018 a 15 de Janeiro de 2019 (2° período).
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 17 de Dezembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1384/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
028578/2018-70 ANTÔNIO SOARES DE ARAÚJO 04.818-6 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018
028578/2018-70 DINARA REGINA AZEVEDO GADELHA 60.815-7 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
028578/2018-70 MARKES WALLES SILVA CORDEIRO 44.624-6 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
028578/2018-70 RONILSON DE MEDEIROS PEREIRA 04.736-8 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
028578/2018-70 WALDEREZ DE BARROS GARCIA 00.440-5 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
028578/2018-70 ANTÔNIO BASÍLIO DA SILVA 04.589-6 2015/2016 01/11/2018 A 30/11/2018 
028578/2018-70 DIEGO ALYSON SILVA COSTA 61.147-6 2015/2016 01/11/2018 A 30/11/2018 
028578/2018-70 DIDIMO OLIVEIRA DE FREITAS 06.034-8 2014/2015 01/11/2018 A 30/11/2018 
028578/2018-70 HERIBERTO FERREIRA DA SILVA 61.133-6 2015/2016 01/11/2018 A 30/11/2018 
028578/2018-70 JOSÉ ABÍLIO VIEIRA 05.537-9 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 500 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE NOVEMBRO DE 2018

028578/2018-70 LUIZ ANTÔNIO DE OLIVEIRA 07.780-1 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
020756/2018-14 DIEGO MATOS MARINHO 61.334-7 2015/2016 20/08/2018 A 18/09/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 20 de Agosto de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1373/2018-GS/SEMAD, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 024691/2018-86,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor TIAGO CAETANO DE SOUZA, matrícula nº. 47.785-1, Procurador 
Municipal, Padrão A, Nível I, lotado na Procuradoria Geral do Município - PGM, referente ao exercício 2017/2018, no período de 01 
de Setembro de 2018 a 30 de Outubro de 2018 (1° e 2° período).
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Setembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1489/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício n°. 3763/2018-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-HM e de acordo com Sentença proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do 
processo n°. 0855618-04.2017.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ADTS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 42.210-0 ERLICE DE FÁTIMA ALVES 10% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1488/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Ofício nº 3800/2018 - PGM - 
GABINETE-SIIG/PGM-HM e de acordo com Sentença proferida pelo 6º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do 
processo n° 0860030-75.2017.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Orgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
0840030-

75.2017.8.20.5001
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 43.078-1 LAILTON RIBEIRO DA COSTA 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 500NATAL, QUINTQ-FEIRA, 15 DE NOVEMBRO DE 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Data Nº da Portaria Beneficiário Localidade Classe Quant. diárias Valor Unitário Valor ADA Valor Total

Matrícula Nome
16/11/18 89/2018 65.898-7 Justina Iva de Araújo Silva São Paulo-SP II 1 ½ R$ 500,00 R$ 200,00 R$ 950,00
TOTAL R$   950,00

PEDRO JORGE COSTA FERREIRA DA SILVA
Secretário Adjunto de Gestão Escolar/SME

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E NFRAESTRUTURA

*PORTARIA Nº 061/2018-GS/SEMOV DE 29 DE OUTUBRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Atribuir ao engenheiro Tomaz Pereira de Araújo Neto, mat. nº 67.701-9, Secretário Municipal de Obras Públicas e 
Infraestrutura, 3,5 (três) diárias e (meia) no valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 2.100,00 (dois mil e 
cem reais),para fazer face às despesas decorrentes de sua viagem à Cidade de Brasília/DF, no dia 29/10/2018, na parte da tarde 
com retorno previsto em 01/11/2018 a tarde, acompanhando o Exmo. Sr. Prefeito Álvaro Costa Dias, para tratar de assunto de 
interesse do Município de Natal.

RAUL ARAÚJO PEREIRA
Chefe de Gabinete da SEMOV

*Republicado por incorreção 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 12 A 15 DE NOVEMBRO DE 2018.

Beneficiário
Data N°da

Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Vr. ADA Valor 
Total R$

06/11/2018 061/2018-
STTU/GS

00.358-1 WALTER PEDRO DA SILVA Brasília/DF III 03 400,00 200,00 1.400,00

06/11/2018 061/2018-
STTU/GS

49.994-3 JOÃO BATISTA ROCHA FILHO Brasília/DF III 03 400,00 200,00 1.400,00

06/11/2018 061/2018-
STTU/GS

60.068-7 JOSEMAR DA SILVA DAMASCENO Brasília/DF III 03 400,00 200,00 1.400,00

06/11/2018 061/2018-
STTU/GS

67.824-4 TÁCIO DE ANDRADE BEZERRA CAVALCANTI Brasília/DF III 03 400,00 200,00 1.400,00

Valor total : R$......................................................................................................................................................................................................... 5.600,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

PORTARIA Nº 008/2018 – GS/SETUR/NATAL
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO – SETUR, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelas Leis 
Complementares nº 108 e 109, de 24 de junho de 2009 (vinte e quatro de junho de dois mil e nove), e com base no decreto 10.229 
de 24 de março de 2014, publicada no DOM de 25 de março de 2014.
 RESOLVE:
 Atribuir a Senhora, Fabiola Ribeiro Soares dos Santos, Chefe de Gabinete – DD, matricula nº 71.853-0, fazendo jus a três 
(3) diárias, para cobertura de despesas de viagem, objetivando a participação desta Secretaria na Campanha Azul Viagens, em 



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 500 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE NOVEMBRO DE 2018

Curitiba/PR e Porto Alegre/RS, no período de 05 a 08 de novembro de 2018, no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) 
a diária, perfazendo o total de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais). Solicitamos o auxílio-deslocamento adicional no valor de 
R$ 200,00 (duzentos reais).
 Natal, 05 de novembro de 2018.

CHRISTIANE DE ARAÚJO ALECRIM
Secretaria Municipal de Turismo

PORTARIA Nº 009/2018 – GS/SETUR/NATAL
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO – SETUR, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelas Leis 
Complementares nº 108 e 109, de 24 de junho de 2009 (vinte e quatro de junho de dois mil e nove), e com base no decreto 10.229 
de 24 de março de 2014, publicada no DOM de 25 de março de 2014.
 RESOLVE:
 Atribuir a Senhora, Yolanda Andrade Rodrigues, Encarregada de Serviços – ES, matricula nº 72.420-3, fazendo jus a 
três (3) diárias, para cobertura de despesas de viagem, objetivando a participação desta Secretaria na Campanha Azul Viagens, 
em Curitiba/PR e Porto Alegre/RS, no período de 05 a 08 de novembro de 2018, no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta 
reais) a diária, perfazendo o total de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais). Ressaltamos por oportuno, que a servidora estará 
acompanhando a Chefe de Gabinete. Solicitamos o auxílio-deslocamento adicional no valor de R$ 200,00 (duzentos reais).
 Natal, 05 de novembro de 2018.

CHRISTIANE DE ARAÚJO ALECRIM
Secretaria Municipal de Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES - SEMUL

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 29 A 29 DE AGOSTO/2018

Data
Nº da 

Portaria
Matrícula / Beneficiário Localidade Classe

Qt. 
Diárias

Vr. Unit. Vr. ADA
Valor 
Total

28/08/2018 27/2018 72.714-8 Andréa Ramalho Pereira de Araújo Alves III II 1/2 200,00 - 100,00
28/08/2018 27/2018 72.511-8 Rissandra de Souza Bezerra III II 1/2 200,00 - 100,00
28/08/2018 27/2018 72.570-8 Kallyna Kelly Atalliba Miranda Rocha de Alencar III II 1/2 200,00 - 100,00
28/08/2018 27/2018 72.404-4 Aricson Aristoteles Domingos Ferreira III V 1/2 130,00 - 65,00
TOTAL 365,00

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA
Secretária Adjunta Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres/SEMUL

COTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 007/2018-NATAL (RN), 16 DE OUTUBRO DE 2018.
 O Controlador Geral do Município de Natal, no uso de suas atribuições legais e com base no Decreto nº 11.301 de 07 de 
julho de 2017, 
 RESOLVE:
 Atribuir ao Sr. BRENO PEREIRA DAHAS matrícula 43.385-3, Contador Geral do Município, 5 (cinco diárias) para cobrir 
despesas de viagem no período de 22 a 27 de outubro de 2018, no valor unitário de R$ 400,00 (quatrocentos reais), perfazendo 
um total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), mas ajuda de custo no valor de R$ 200,00(duzentos reais), totalizando um total geral 
de R$ 2.200,00(dois mil e duzentos reais) com o objetivo de participar do Encontro da Câmara Técnica de Normas Contábeis e de 
Demonstrativo Fiscais da Federação – CTCONF, que ocorrerá em Brasília-DF, entre os dias 23 e 26 do mês corrente, ocasião  em 
que serão tratados assuntos de relevância para CGM/Contadoria.
 Dê-se ciência ao interessado.
 Publique-se no Boletim Interno e cumpra-se.

RODRIGO FERRAZ QUIDUTE
Controlador Geral do Município 


